UBND TỈNH SÓC TRĂNG

HĐTV ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG

VÀ CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG

Số:          /QĐ-BCĐUBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn

và Tổ Chuyên viên giúp việc cho Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường

và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

HỘI ĐỒNG TƯ VẤN ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG

VÀ CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG TỈNH SÓC TRĂNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc kiện toàn Hội đồng tư vấn và Tổ Chuyên

viên giúp việc cho Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công

cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ Chuyên viên giúp việc cho Hội đồng tư

vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội

đồng tư vấn và Tổ Chuyên viên giúp việc cho Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên

đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (gọi tắt là Hội đồng

tư vấn).

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ trưởng Tổ Chuyên

viên, Thủ trưởng các Sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng, Hội đồng tư vấn và Tổ Chuyên viên chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử;

 - Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG TƯ VẤN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Huỳnh Thị Diễm Ngọc

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

HĐTV ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG

VÀ CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN VÀ TỔ CHUYÊN VIÊN

GIÚP VIỆC CHO HỘI ĐỒNG ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG VÀ

CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BCĐUBND ngày ……/…./2023

của Chủ tịch Hội đồng tư vấn)

Chương I

PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

 CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN

 Điều 1. Phạm vi

 Quy chế này quy định về hoạt động của Hội đồng tư vấn và Tổ Chuyên

viên giúp việc cho Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công

cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

 Quy định quyền hạn, trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các

thành viên của Hội đồng tư vấn và Tổ Chuyên viên trong quá trình nghiên cứu,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông

qua các tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh cần đặt tên, đổi tên.

Điều 2. Chức năng

 Hội đồng tư vấn có chức năng tư vấn giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo,

triển khai thực hiện các công việc liên quan đến đặt tên, đổi tên đường và công

trình công cộng trên địa bàn tỉnh, thuộc  nhiệm vụ, thẩm quyền của Ủy ban nhân

dân tỉnh.

Điều 3. Nhiệm vụ

 Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005

của Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công

trình công cộng (gọi tắt là Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của

Chính phủ); Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa -

Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về việc hướng dẫn thực hiện

một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng

ban hành theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ, cụ

thể như sau:

1. Thống kê tên các đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh theo

nội dung báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố (địa phương).

Mỗi địa phương có hồ sơ riêng và tên được xếp theo loại (tên địa danh; danh từ

có ý nghĩa tiêu biểu; tên di tích lịch sử - văn hóa - danh lam thắng cảnh; tên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-36-2006-tt-bvhtt-huong-dan-thuc-hien-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-kem-nghi-dinh-91-2005-nd-cp-10847.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx

2

phong trào cách mạng, sự kiện lịch sử, chiến thắng tiêu biểu; tên danh nhân);

mỗi loại tên được xếp theo thứ tự A, B, C.

2. Phát hiện những tên đường, công trình công cộng trùng nhau, chưa

đúng, chưa hợp lý hoặc các tên gọi khác nhau của một danh nhân trên cùng một

địa bàn đô thị để đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Hội đồng nhân dân

cho sửa hoặc thay đổi.

3. Căn cứ vào các quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10,

tại Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ để nghiên cứu

xác lập ngân hàng tên (danh mục tên được lựa chọn, lưu trữ), có thể sử dụng lâu

dài cho việc đặt tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh. Ngân hàng

tên này cũng được xếp loại như nêu tại khoản 1, Điều 2 và kèm theo hồ sơ đầy

đủ của mỗi tên được đưa vào danh sách.

 4. Lựa chọn những tên phù hợp trong ngân hàng tên dự kiến đặt tên

đường, phố hoặc công trình công cộng. Thẩm định ý nghĩa, lịch sử tên địa danh,

sự kiện lịch sử, tiểu sử danh nhân và các dạng tên khác để tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh đặt tên, đổi tên đường, công trình

công cộng tại các kỳ họp.

 5. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, Ban hành Đề án Ngân hàng

tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Hàng năm cập

nhật bổ sung các tên mới để phù hợp với tình hình thực tế.

 6. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện các công

việc liên quan đến đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn

tỉnh thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA THÀNH VIÊN

 Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội

đồng tư vấn

 1. Chủ tịch Hội đồng tư vấn

 a) Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ hoạt động của

Hội đồng tư vấn.

 b) Lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của Hội đồng tư vấn. Phân công

nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng tư vấn.

 c) Phê duyệt Quy chế hoạt động; Chương trình, kế hoạch làm việc; Chỉ

đạo việc xây dựng, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Hội đồng tư

vấn.

 d) Triệu tập, chủ trì, kết luận các phiên họp của Hội đồng tư vấn.

 đ) Là người phát ngôn chính thức với các cơ quan báo chí về nội dung và

kết quả các cuộc họp Hội đồng trong trường hợp cần cung cấp thông tin cho báo

chí.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx

3

 2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng tư vấn:

 a) Chịu trách nhiệm giải quyết các công việc của Hội đồng tư vấn khi

được Chủ tịch Hội đồng tư vấn phân công.

 b) Chuẩn bị nội dung họp Hội đồng tư vấn; Chủ trì các phiên họp của Hội

đồng theo sự ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng; thay mặt Chủ tịch Hội đồng tư

vấn ký các văn bản của Hội đồng tư vấn theo sự ủy quyền của Chủ tịch Hội

đồng tư vấn;

 c) Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này và các quyết định, kế

hoạch của Hội đồng tư vấn.

 d) Xem xét, góp ý dự thảo hồ sơ đặt tên, đổi tên đường và công trình công

cộng và các công việc liên quan trình Chủ tịch Hội đồng tư vấn.

 Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của các Ủy viên Hội đồng tư vấn

 1. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

 2. Nghiên cứu hồ sơ dự kiến đặt tên, đổi tên đường phố và công trình

công cộng đề nghị đặt tên trên địa bàn tỉnh hàng năm, đối chiếu các quy định

hiện hành để có ý kiến nhận xét, đánh giá, góp ý, bổ sung hoàn thiện về từng

tuyến đường và công trình công cộng trong hồ sơ trước khi Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua.

 3. Tham gia thẩm định Đề án ngân hàng tên đường và công trình công

cộng sử dụng để đặt tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh.

 4. Tham mưu, tư vấn xem xét, giải quyết một số kiến nghị, vướng mắc

liên quan đến công tác đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng.

 5. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Hội đồng, trường hợp vắng mặt

hoặc cử người dự thay phải báo cáo Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng tư

vấn; đặc biệt, đối với các kỳ họp lấy ý kiến về tuyến đường và công trình công

cộng dự kiến đề nghị đặt tên nếu vắng phải gửi ý kiến nhận xét bằng phiếu để

Hội đồng tư vấn thông qua; Ủy viên Hội đồng tư vấn vắng mặt trong 03 kỳ họp

liên tiếp, Hội đồng tư vấn sẽ xem xét đề nghị (thông qua Sở Nội vụ) Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh thay đổi thành viên khác.

 6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng tư vấn phân công.

 Điều 6. Nhiệm vụ của Tổ Chuyên viên giúp việc cho Hội đồng tư vấn

 1. Dự thảo kế hoạch và chương trình công tác của Hội đồng tư vấn.

 2. Gửi tài liệu, hồ sơ dự kiến đặt tên đường và công trình công cộng đến

các thành viên Hội đồng tư vấn trước phiên họp hội đồng ít nhất 03 ngày.

 3. Chuẩn bị nội dung, các mẫu phiếu xin ý kiến, chương trình họp Hội

đồng tư vấn.

 4. Ghi biên bản tổng hợp đầy đủ nội dung các phiên họp, ý kiến phát biểu

của các thành viên Hội đồng tư vấn, hoàn thiện biên bản theo thể thức quy định.

4

 5. Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các kết luận của Hội đồng tư

vấn, giải quyết các công việc chuyên môn nghiệp vụ, hành chính của Hội đồng

tư vấn.

 6. Giữ gìn, bảo quản mọi tài liệu theo quy định của Nhà nước.

 7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Chương III

NGUYÊN TẮC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

 Điều 7. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng tư vấn

 1. Hội đồng tư vấn họp thường kỳ ít nhất 01 lần trong năm do Chủ tịch

hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng triệu tập, Tổ Chuyên viên thông qua cơ quan

thường trực (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) chuẩn bị nội dung. Khi có các

công việc khác cần xin ý kiến Hội đồng tư vấn, Chủ tịch Hội đồng tư vấn triệu

tập các thành viên Hội đồng họp bất thường.

 2. Hội đồng tư vấn làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai.

Khi có ý kiến khác nhau giữa các thành viên trong Hội đồng tư vấn thì Chủ tịch

Hội đồng tư vấn điều hành thảo luận để thống nhất. Trường hợp cần thiết Chủ

tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng tư vấn chủ trì phiên họp có thể quyết định theo

hình thức bỏ phiếu kín. Các đề xuất, đề nghị đặt tên được gửi đến sau ngày gửi

giấy mời họp Hội đồng tư vấn sẽ được xem xét trong kỳ họp sau (trừ trường hợp

đặc biệt).

 3. Các cuộc họp của Hội đồng tư vấn được coi là hợp lệ khi có trên 2/3 số

thành viên của Hội đồng tư vấn tham dự. Các cuộc họp bất thường không nhất

thiết phải đầy đủ số lượng trên nhưng phải có ít nhất 1/2 số thành viên của Hội

đồng tham dự.

 4. Các nội dung, chương trình họp, kết luận của Hội đồng tư vấn được

thông qua bằng biên bản họp có chữ ký của Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội

đồng tư vấn khi được ủy quyền.

 5. Trong một số trường hợp cụ thể, Chủ tịch Hội đồng tư vấn có thể lấy ý

kiến của các thành viên Hội đồng tư vấn bằng văn bản, sau đó thông báo kết quả

cho các thành viên Hội đồng tư vấn mà không cần triệu tập cuộc họp.

 6. Các tuyến đường và công trình công cộng dự kiến đề nghị đặt tên phải

có từ 2/3 số phiếu đồng ý trở lên trên tổng số thành viên Hội đồng tư vấn (bao

gồm cả thành viên vắng mặt gửi ý kiến nhận xét bằng phiếu góp ý Hồ sơ) mới

được gửi hồ sơ trình xem xét đặt tên.

 Điều 8. Nội dung thống nhất của Hội đồng tư vấn giao Tổ Chuyên viên

thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua theo quy định. Các đơn vị liên

quan căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện. Tổ Chuyên viên có trách nhiệm thông báo

cho các thành viên Hội đồng tư vấn chậm nhất vào phiên họp tiếp theo.

5

 Điều 9. Kinh phí hoạt động

 1. Kinh phí hoạt động của Hội đồng tư vấn và Tổ Chuyên viên được đảm

bảo từ ngân sách tỉnh cấp hàng năm về cơ quan thường trực Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

 2. Các khoản chi được thực hiện theo quy định hiện hành.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 10. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày Quyết định được ký ban

hành và thay thế Quy chế kèm theo Quyết định số 21/QĐ-HĐTV ngày

01/7/2020 của Chủ tịch Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình

công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

 Điều 11. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Hội đồng tư vấn, thành

viên Tổ Chuyên viên, các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực

hiện Quy chế này.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn phát sinh hoặc

khi cần thiết, cơ quan thường trực Hội đồng tư vấn tổng hợp, đề nghị sửa đổi, bổ

sung Quy chế cho phù hợp với thực tiễn tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư

vấn. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế do các thành viên Hội đồng tư vấn thảo

luận, thống nhất trình Chủ tịch Hội đồng tư vấn tỉnh xem xét, quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T14:35:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Hồng Vân<tranthihongvan-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T15:49:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Quốc Hưng<tranquochung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T10:40:24+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Huỳnh Thị Diễm Ngọc<htdngoc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:22:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:22:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:22:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:22:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:22:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:23:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-01T09:27:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!